« O ma fille! ma fille! ma dernière douleur, te voilà donc morte! Voilà ta blessure; c'est ma blessure aussi. Et toi encore, avec tous ceux que j'ai aimés, tu es tombée dans le sang. Je te croyais, comme femme, à l'abri de l'épée, et tu as péri par l'épée. Tes frères et toi, c'est le fleau d'Ilium, le meurtrier des miens, c'est Achille qui vous a tous perdus. Ah! quand il fut tombé sous la flèche de Paris, conduite par Apollon, maintenant, me disais-je, Achille n'est plus à craindre; et aujourd'hui je devais le craindre encore! Sa cendre même poursuit cette triste race, et, jusque dans la tombe, sa haine s'est fait sentir. Mon sein n'a été fécond que pour Achille. Troie n'est plus, un coup terrible a fini le malheur public, s'il est fini toutefois, Troie survit pour moi seule, et mon malheur grandit tous les jours : naguère au comble de la puissance, fière de mon époux,

Aut per tale sacrum nomen placabitur ullum :
Mors tantum vellem matrem mea fallere posset.
Mater obest, minuitque necis mihi gaudia; quamvis
Non mea mors illi, verum sua vita gemenda est.
Vos modo, ne Stygios adeam non libera manes;
Este procul, si justa peto; tactuque viriles
Virgineo removete manus; acceptior illi
Quisquis is est, quem cæde mea placare paratis.
Liber erit sanguis; si quos tamen, ultima nostri
Verba movent oris; Priami vos filia regis,
Non captiva, rogat; genetrici corpus inemtum
Reddite; neve auro redimat jus triste sepulchri.
Sed lacrymis; tunc, quum poterat, redimebat et auro.
Dixerat: at populus lacrymas, quas illa tenebat,
Non tenet: ipse etiam flens invitusque sacerdos
Præbita conjecto rupit præcordia ferro.
Illa, super terram defecto poplite labens,
Pertulit intrepidus ad fata novissima vultus.
Tunc quoque cura fuit partes velare legendas;
Quum caderet, castique decus servare pudoris.
Troades excipiunt, deploratosque recensent.
Priamidas; et quid dederit domus una cruoris;
Teque gemunt, virgo; teque, o modo, regia conjux.
Asia dicta parens, Asiae florentis imago;

Nunc etiam prædæ mala sors: quam victor Ulixes
Esse suam nollet, nisi quod tamen Heetora partu
Edideras; dominum matri vix reperit Hector.
Quæ corpus complexa animæ tam fortis inane,
Quas toties patriæ dederat, natisque, viroque,
Huic quoque dat lacrymas; lacrymas in vulnera fundit;
Osculaque ore legit, consuetaque pectora plangit;
Canitiemque suam concreto in sanguine verrens,
Plura quidem, sed et hæc laniato pectore dixit:
« Nata, tuæ (quid enim superest?) dolor ultime matri,
Nata, jaces; videoque tuum, mea vulnera, vulnus!
En, ne perdiderim quemquam siue cæde meorum,
Tu quoque vulnus habes; at te, quia femina, rebar
A ferro tutam; cecidisti et femina ferro:
Totque tuos idem fratres, te perdidit idem
Exitium Trojæ, nostrique orbator, Achilles.
At postquam Paridis cecidit, Phœbique sagittis,
Nunc certe, dixi, non est metuendus Achilles:
Nunc quoque mi metuendus erat: cinis ipse sepulti
In genus hoc saxit; tumulo quoque sensimus hostem.
Æacidae secunda fui; jacet Ilium ingens;
Eventuque gravi finita est publica clades,
Si finita tamen; soli mihi Pergama restant.
In cursuque meus dolor est: modo maxima rerum, 503